浙江中医药大学杭州临床医学院2022年
硕士研究生招生复试细则

根据教育部《2022年全国硕士研究生招生工作管理规定》、《教学司关于做好2022年硕士研究生招生调剂工作的通知》、《浙江省教育考试院关于进一步做好2022年硕士研究生招生复试录取工作的通知》精神要求，我院硕士研究生招生录取工作将继续贯彻“按需招生、全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，进一步提高招生选拔质量，深入推进信息公开，不断加强监督管理，切实严明招生纪律，确保研究生招生录取工作科学公正、规范透明。根据学校统一要求，我院今年的全日制硕士研究生招生调剂复试具体细则事项通知如下：
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控常态化要求和在中央人才工作会议上的重要讲话精神，以平稳为主基调，坚守“科学、公平、安全”三条底线，统筹兼顾、精准施策、严格管理，积极稳妥做好学院2022年硕士研究生招生复试录取工作。
二、组织管理
（一）学院成立复试领导小组，由学院党委书记担任组长，分管院长任副组长，实行组长责任制，全面负责学院的复试工作。学院将提高政治站位，加强组织领导，统筹做好常态化疫情防控与研究生招生复试工作。要充分考虑各方面的情况和因素，根据上级主管部门规定和要求，认真研究确定学院招生复试工作方案（调剂、复试、录取等内容）。我院结合网络复试的特点细化工作流程、考务调度、监督管理机制等并严格复试的过程管理，建立健全“随机确定考生复试次序”“随机确定导师组组成人员”“随机抽取复试试题”的“三随机”工作机制。
（二）学院按招生专业（学科）成立若干个复试小组。复试小组一般不少于5人，指定其中1人为组长，实行组长负责制。复试小组需在学院招生工作领导小组统一领导下，根据学校和学院招生工作方案和要求，负责制定考生复试具体内容、环节模块、评分标准。同一专业各复试小组的复试方式、时间、试题难度以及成绩评定标准原则应统一。复试小组成员应自觉接受抽签随机分组。复试小组成员现场独立评分，评分记录和考生作答情况要集中统一的保管，任何人不得改动。复试全程要录音录像。复试小组成员由责任心强、经验丰富、业务水平高和公道正派并具有副高以上职称教师担任。小组成员要严谨求实、办事公正并且无直系亲属参加我院今年的研究生复试。
（三）学院纪检监察部门全程参与研究生复试工作监督和检查，对招生录取工作进行监督检查，确保招生录取工作领导有力、组织有序、监督有效，高效规范。
三、复试工作
（一）复试形式：根据今年常态化疫情防控要求，结合我校实际情况，拟采用网络复试的方式。复试平台选用“学信网研究生招生远程面试系统”（操作手册见链接https://bm.chsi.com.cn/ycms/kssysm/,考生端客服电话：010-67410388。备用平台选用钉钉（DingTalk）平台，考生要提前下载安装平台APP并熟练操作。注册钉钉账号时必须用报考研究生时在中国研究生招生信息网填写的手机号注册，进行实名认证。
（二）复试比例：一志愿按1:1.5差额复试。
（三）复试时间：一志愿于4月1日前进行连线测试，复试时间4月1日-4月8日，具体见钉钉群通知。调剂生复试时间4月8日后。
（四）复试细则：
1.资格审查
请参加复试的考生于3月30日（周三）22点之前，通过中国研究生招生信息网远程面试系统上传以下材料扫描件，以下第1-8项材料请合成为一个PDF文件上传，统一命名为：“姓名+专业名称+身份证号 杭州临床医学院 材料1-8”；第9、第10项材料分别单独上传,并命名“姓名+专业名称+身份证号杭州临床医学院 材料9 政审表/材料10 导师志愿单 ”。
（1）本人有效身份证。
（2）初试准考证。
（3）应届生出示完整注册后的学生证（高校教务部门颁发的学生证）和《学信网学籍备案表》。
（4）往届生本科毕业证书、学位证书和《学信网学历备案表》。
（5）盖有红章的大学期间成绩单（应届生可以向所在学校教务部门索要；往届生可向档案管理部门要求复印，并加盖档案管理部门红章）。
（6）考生自述（全面介绍自己，格式无需统一）、考生参与科研、发表论文、获奖、社会实践等材料。
（7）部分经省教育厅批准的专升本应届生请上传省教育厅录取名册（复印件）及学校教务部门发放的学生证，按普通高校应届生同等对待，不需加试。
（8）退役大学生士兵计划考生需提交：《男（女）性应征公民入伍批准书》和《退出现役证》。
[bookmark: _GoBack]（9）政审表（应届生由母校出具，往届生由工作单位或户口所在地派出所出具并盖单位红章）。于入学第一天带原件交学院辅导员存档。
（10）结合我院公布杭州临床医学院2022年硕士生招生导师名单，填写导师志愿单（附件1）。填写完整后上传，每个考生可以选择本专业的两个不同方向导师或同一方向的两位导师。
资格审核不通过的考生无法参加我院复试，未按要求签订诚信复试《承诺书》或者提供虚假信息的考生将取消复试、录取资格，责任自负。应届生毕业时未拿到毕业证者一律取消录取资格。
参加复试考生务必于3月29日周二下午2点之前，扫描钉钉二维码或者复制链接钉钉群聊杭州临床医学院2022研究生复试群：https://qr.dingtalk.com/action/joingroup?code=v1,k1,Y4wYZKk+NsdDSSHLTavc2pHqXcNUJEISGIeVW8cR9A4=&_dt_no_comment=1&origin=11加入学院2022年考研复试钉钉群。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\ca2453986a1928809610572c3fe4c7d.jpg]
钉钉群
2.复试内容：学院复试以科研能力和专业知识考核为主，复试内容由英语听力10%、英语口语及专业外语10%、专业知识能力60%、综合素质20%四项内容组成。题型以综合性、开放性的能力型试题为主，复试题库由学院按照学科专业统一准备。
3.复试时长：每位考生的复试时间一般不少于20分钟。复试全过程录音录像备案。
4.复试结果：总成绩计算方法初试成绩/5* 65%+ 复试总成绩*35%，创新性成果（省部级成果并为第一负责人）考生另加 5 分，学院淘汰的考生应是复试总成绩不及格的考生或是本专业总成绩最低的考生。
5.诚信复试：复试是国家研究生招生考试的一部分，复试内容属于国家机密级。复试过程中考生禁止录音、录像和录屏，禁止将相关信息泄露或公布；复试全程只允许考生一人在面试房间，禁止他人进出。在复试过程中有违规行为的考生，一经查实，即按照规定严肃处理，取消录取资格，记入《考生考试诚信档案》。入学后3个月内，我校将按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求，对所有考生进行全面复查。复查不合格的，取消学籍；情节严重的，移交有关部门调查处理。
6.软硬件和环境准备：用于面试的设备：1台笔记本电
脑或台式机(外接高清摄像头)+ 1部手机，无电脑的考生可以使用两部手机。一机位可以使用笔记本电脑、台式机、手机，二机位必须使用手机，且该手机需确保考前安装并登录学信网APP，以备顺利进行二机位二维码扫一扫操作。网络良好能满足复试要求，需保障有线宽带网、WIFI、4G网络等两种网络条件，确保设备电量充足，手机请设置“免干扰模式”，关闭移动设备通话、录屏、外放音乐、闹钟等可能影响面试的应用程序。复试时考生应在规定时间登录远程面试系统，携带本人有效居民身份证候考；复试时全程免冠正对第一机位摄像头，距离约1米，不得遮挡面部、耳朵等部位，不得戴帽子、墨镜、口罩等，不得离开摄像范围，不得中途离场；主机位设备置于考生正前方，第二机位设备置于考生侧后方45°位置,建议考生距离主机位设备摄像头约80厘米,第二机位设备距离考生约80厘米;保持坐姿端正，双手和头部完全呈现在复试专家可见画面中；复试房间需灯光明亮，安静，不逆光，可视范围内不能有任何复试相关资料。
7.复试过程中，如遇网络或信号等原因造成的通信效果不佳或中断等故障时，考生应保持电话（报名时研招网预留电话）通畅，按应急指令完成复试。
8.我院不会在复试任何阶段收取任何费用，请保持警惕，防止网络及电信诈骗。如有冒充学院工作人员或研究生导师，以网络面试等各种方式让考生交费或预收学费请不要上当受骗。
（五）导师调配：
复试完成后首先确定拟录取学生名单，复试不合格直接视为淘汰，拟录取学生由复试组根据总成绩排名从高到低依次从第一志愿（自己选择的导师）转至导师，导师根据自己可以招生的名额及意愿选择学生，淘汰的学生根据第二志愿或复试组当场选配导师，导师确定学生后原则上不能更改，学生所有志愿都不能确定导师，可由学院和学生商量后推荐导师，视为学院预录取，最终录取名单以学校公布名单为准。
（六）复试分组和专家组成
一志愿复试专家组成员按二级学位点学科组成，所有复试组专家由办事公正且本年度没有直系亲属报考本院的教师担任，由学院从专家库中抽取，人数一般为5-7人，设有组长（均为教授及同等职称）1人，秘书1-2人（中级及以上职称）。复试组均有学院教学部和纪检部门全程参与、监督。
四、录取工作
学院在结束复试后按学校下达的计划数将拟录取名单上报研究生招生办。招生工作领导小组根据招生计划、复试录取办法、考生初试和复试成绩、思想政治表现、身体健康状况等确定拟录取名单。
五、异议复核
学生复试结束后如对复试结果有异议者，须在3天内向学院提出书面申请，经复试组复核，学院教学部经学院招生领导小组审核在纪委监督下给出书面回复。
六、学院联系
联系人：刘老师 马老师 高老师
联系电话：0571-85827896
                                  0571-85827938
纪委监督联系人：李老师    联系电话：0571-85827886

                                   浙江中医药大学杭州临床医学院
                            2022年3月28日
image1.jpeg
17:28 Wl 4G [ )

< wgE
B D Bi5uE
= a@n
WUMIERE BT 2022 5. .. g

ZERET NMERERR2022MRESHE LAY, VARN
BRARIMMA, MRARNDARKEILDZ, FEERF NN
AR,

REFZIFAH o)

ok